АДМИНИСТРАЦИЯ
УДЕРЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ЧЕРЕМИСИНОВСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 16.05.2025г. №12

О внесении изменений в Постановление Администрации

Удеревского сельсовета Черемисиновского района
Курской области от 12.12.2018г№88 «Об утверждении
Порядка увольнения (освобождения от должности) в

связи с утратой доверия лиц, замещающих
муниципальные должности»

В целях приведения нормативных правовых актов Администрации
Удеревского сельсовета Черемисиновского района Курской области в соответствие
с действующим законодательством, Администрация Удеревского сельсовета
постановляет:

1. Внести в Порядок увольнения (освобождения от должности) в связи с
утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности, утвержденный
постановлением Администрации Удеревского сельсовета Черемисиновского
района от 12.12.2018г №88 следующие изменения и дополнения:

1.1.Исключить из преамбулы постановления от 12.12.2018г№88 «Об
утверждении Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой
доверия лиц, замещающих муниципальные должности» слова «руководствуясь
статьями 14.1, 15, 27,27.1 Федерального закона РФ от 02.03.2007 №25-ФЗ «О
муниципальной службе в Российской Федерации»;

- пункт 1. Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой
доверия лиц, замещающих муниципальные должности» изложить в следующей
редакции:

«1.Лицо, замещающее муниципальную должность подлежит увольнению
(освобождению от должности) в связи с утратой доверия в случае:»

-пункт 1.2. Порядка увольнения (освобождения от должности) в связи с
утратой доверия лиц, замещающих муниципальные должности» изложить в
следующей редакции:

«1.2. непредставления лицом сведений о своих доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера, а также о доходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и
несовершеннолетних детей, представления заведомо неполных сведений, за
исключением случаев, установленных федеральными законами, либо

предоставления заведомо недостоверных сведений, если иное не установлено
федеральными законами;»;

-исключить пункт 2 ( с подпунктами 2.1,2.2,2.3,2.4) Порядка;
-исключить пункты 3,4 (с подпунктами 4.1,4.2) Порядка;
-пункт 1.6 Порядка считать пунктом 2;
- пункт5 Порядка считать пунктом 3, изложив его в следующей редакции:
«3. Сведения о применении к лицу, замещающему муниципальную должность,

взыскания в виде увольнения (освобождения от должности) в связи с утратой
доверия за совершение коррупционного правонарушения включаются
Администрацией Удеревского сельсовета Черемисиновского района, в реестр лиц,
уволенных в связи с утратой доверия (далее- реестр), предусмотренный статьей 15
Федерального закона от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции.»;

-пункты 5.1,5.2,5.3,5.4 считать пунктами 3.1,3.2,3.3,3.4, изложив их в
следующих редакциях:

«3.1. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий)лица в связи с
утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения, за исключением
сведений, составляющих государственную тайну, подлежат включению в реестр
лиц, уволенных в связи с утратой доверия, сроком на пять лет с момента принятия
акта, явившегося основанием для включения в реестр.

3.2 .Реестр подлежит размещению на официальном сайте федеральной
государственной информационной системы в области государственной службы в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3.3. Сведения об увольнении (о прекращении полномочий) лица в связи с
утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения исключаются из
реестра в случаях:

1) отмены акта, явившегося основанием для включения в реестр сведений о
лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в связи с утратой
доверия за совершение коррупционного правонарушения;

2) вступления в установленном порядке в законную силу решения суда об
отмене акта или решения суда, явившегося основанием для включения в реестр
сведений о лице, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в
связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения;

3) истечения пяти лет с момента принятия акта или решения суда, явившегося
основанием для включения в реестр сведений о лице, которое было уволено (чьи
полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение
коррупционного правонарушения;

4) смерти лица, которое было уволено (чьи полномочия были прекращены) в
связи с утратой доверия за совершение коррупционного правонарушения.

3.4.Включение в реестр сведений о лице, которое было уволено (чьи
полномочия были прекращены) в связи с утратой доверия за совершение
коррупционного правонарушения, исключение из реестра сведений о таком лице,
размещение реестра на официальном сайте федеральной государственной
информационной системы в области государственной службы в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляются в порядке,
определяемом Правительством Российской Федерации.»;

- пункт 2.5 Порядка считать пунктом 4;
-дополнить Порядок пунктом 5 следующего содержания:
«5. Лица, замещающие муниципальные должности, освобождаются от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о

https://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_452198/da9a8b3aff5a05a1fc2fd80241cdb97c36b80f2f/#dst100009

предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и неисполнение
обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими
федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если
несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение
таких обязанностей признается следствием не зависящих от указанных лиц
обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3-6 статьи 13 Федерального
закона от 25 декабря 2008года №273-ФЗ «О противодействии коррупции».»

2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3.Постановление вступает в силу со дня его обнародования и подлежит

размещению на официальном сайте Администрации Удеревского сельсовета
Черемисиновского района Курской области в сети «Интернет»

Врио главы Удеревского сельсовета                                                    Л.А.Берлизова